Tasavvuf tarihi boyunca sûfîlerin makam, hâl ve düşünce dünyasında-
ki farklılıklardan ötürü birçok görüş ayrılıkları yaşanmıştır. Bu duruma
işaret eden Gazzâlî (öl. 505/1111) farklılıkların her birinin göreceli olarak
doğru olabileceğinden bahseder. Ancak ona göre her durum mutlak ha-
kikati temsil etmez. Çünkü hakikat tektir. Ancak ona dair ifadeler sûfîle-
rin idrak ve tecrübesine göre şekillenir.8 Örneğin seyr ü sülûk sürecinde
sûfîlerin kullandıkları metotlar farklılık arz eder. Bazı sûfîler sefer, halvet,
sema vb. uygulamaları ilahî yolculukta kullanırken bazıları bunları gerek-
li görmezler. Bu çalışmada ise tasavvufun bazı yönleri ele alınırken Ebû
Nasr es-Serrâc (öl. 378/988) sonrası dönemde şekillenen ve genel kabul
gören Sünni tasavvuf geleneğinin belirginleşen yorumları esas alınmıştır.

Bu çalışma, yeni dinî hareketlerin genel karakteristik özellikleri çer-
çevesinde tasavvuf ile olan benzerlik ve farklılıklarını karşılaştırmalı bir
yaklaşımla ele almaktadır.

54 Alıcı, “Yeni Dinî Hareketlerin Klasik Dinlerden Farkı”, 25-26.
55 Ebü’n-Necîb es-Sühreverdî, Âdâbü’l-mürîdîn, 37; Şehâbeddîn es-Sühreverdî, Avârifü’l-
meârif, 2/444-445. Felsefedeki “Allah’ın ahlâkıyla ahlâklanma” ilkesi bazı sûfîler tarafından kabul
edilmemiştir. Bu gruptaki sûfîlerden İbn Berrecân (öl. 536/1142) kelimenin etimolojisinden
hareketle Allah’ın ahlâkıyla ahlaklanmanın söz konusu olamayacağını savunmuştur. Çünkü ona

Şehâbeddîn Sühreverdî (öl. 632/1234) “Allah ve resulünün önüne geçme-
yin.” (el-Hucurât 49/1) âyetindeki muradın “Hz. Peygamber’in ulaştığı
makamdan daha yüksek bir makamı arzu etmeyin.” olduğunu söyler.56

75 Bu iddia ilk defa Sir William Jones (1746/1794) tarafından ortaya atılmış; onu Friedrich
August Gottreu Tholuck (1799/1877), Alfred Von Kremer (1828/1889), Ignác/Ignaz Goldziher
(1850/1921), Max Horten (1874-1945), Richard Hartmann (1881/1965) ve Robert Charles
Zaehner (1913/1974) gibi müsteşrikler takip etmiştir. Müsteşriklerden ayrı olarak Ali B. Hüseyin
el-Mes‘ûdî (öl. 345/956) ve Ebü’r-Reyhân Muhammed b. Ahmed el-Bîrûnî (öl. 453/1061 [?])
gibi İslâm âlimleri de Hint mistisizmi ile tasavvuftaki bazı kavramların benzerliğini yüzeysel dile
getirmiştir. Bk. Necdet Ayhan, “İslâm Tasavvufunda Hint Tesiri İddiaları Üzerine Bir İnceleme”,
Mecmua Uluslararası Sosyal Bilimler Dergisi 6/12 (2021), 179. Reynold Alleyne Nicholson
(1868/1945) tasavvufun zühd hareketiyle başlamasının Hrıstiyan etkisini kabul etmekle bera-
ber esas anlamda geliştiricilerinin Müslüman sûfîler olduğunu söyler. Ona göre tasavvuf dok-
tirinine esas şeklini veren Zünnûn el-Mısrî’dir (öl. 245/859 [?]). Mısrî’nin verdiği bu şeklin ilk
kaynağı Yunan felsefesidir. Özellikle hicrî II. yüzyılda Ma‘rûf-i Kerhî’nin (öl. 200/815-16 [?])
ortaya koyduğu teosofi anlayışı Yunan kökenliyken Bâyezîd-i Bistâmî (öl. 234/848 [?]) tarafından
şekillendirilen vahdet-i vücûd anlayışı Fârisî ve Hint kökenlidir. Fenâ anlayışı ise Budistlerin
nirvana felsefesine dayanır. bk. Reynold Alleyne Nicholson, “A Historical Enquiry concer-
ning the Origin and Development of Sufiism, with a list of Definitions of the terms ‘Ṣúfi’ and
‘Taṣawwuf,’ arranged chronologically”, The Journal of the Royal Asiatic Society (Nisan 1906), 330.